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АНОТАЦІЯ

Чередарчук Н.І. Метод порівняльної непрямої оцінки границі

витривалості відновлених колінчастих валів ДВЗ. - Кваліфікаційна наукова

робота на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

фахом 05.22.20 – експлуатація та ремонт засобів транспорту. – Одеський

національний морський університет, Одеса, 2021.

У дисертаційній роботі розроблено метод непрямої порівняльної

прискореної оцінки опору втомі відновлених колінчастих валів ДВЗ, що

дозволяє удосконалювати процес ремонту цих виробів.

Для його розробки, теоретичного обґрунтування і перевірки точності

попередньо було вирішено ряд наступних завдань.

Науково обґрунтована можливість використання руйнівного

напруження для непрямої порівняльної оцінки втомної міцності відновлених

колінчастих валів ДВЗ.

За допомогою кореляційних залежностей між параметрами кривої

втоми і границею витривалості доведена можливість розрахункової оцінки

руйнівних напружень для відновлених колінчастих валів ДВЗ.

Проведено оцінку впливу перегинів і розривів експериментальної

кривої втоми відновлених колінчастих валів ДВЗ на величину розрахункових

значень руйнівних напружень при лінійно зростаючому навантаженні.

Обґрунтовано застосування дволанкової кривої втоми для уточнення

значень руйнівних напружень при розрахунковій оцінці втомної міцності

відновлених колінчастих валів ДВЗ зі зростаючим навантаженням.

Проведено аналіз точності розробленого методу з урахуванням впливу

швидкості збільшення навантаження, а також випадкової і систематичної

складових загальної похибки.
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Виконана перевірка точності розробленого прискореного методу на

лабораторних зразках і елементах відновлених колінчастих валів ДВЗ за

опублікованими в літературних джерелах даними.

Ключові слова: колінчастий вал ДВЗ, ремонт, елемент колінчастого

вала, зразки, випробування на опір втомі.

ANOTATION

Cheredarchuk N.I. Method of comparative indirect estimation of endurance

limit of restored crankshafts of internal combustion engines. - Qualifying scientific

work on the rights of the manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the candidate of

technical sciences on a specialty 05.22.20 - operation and repair of vehicles. -

Odessa National Maritime University, Odessa, 2021.

In the dissertation work the method of indirect comparative accelerated

estimation of fatigue resistance of the restored crankshafts of internal combustion

engines is developed, which allows to improve the process of repair of these

products.

For its development, theoretical substantiation and verification of accuracy, a

number of the following tasks were previously solved.

The possibility of using destructive stress for indirect comparative

assessment of fatigue strength of restored crankshafts of internal combustion

engines is scientifically substantiated.

With the help of correlations between the parameters of the fatigue curve and

the endurance limit, the possibility of calculated estimation of the destructive

stresses for the restored crankshafts of the internal combustion engine is proved.

The influence of inflections and ruptures of the experimental fatigue curve of

the restored crankshafts of the internal combustion engine on the value of the

calculated values of the destructive stresses at linearly increasing load is estimated.
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 The use of a two-link fatigue curve to clarify the values of destructive

stresses in the design assessment of the strength of the restored crankshafts of the

internal combustion engine with increasing load is substantiated.

The analysis of the accuracy of the developed method is carried out taking

into account the influence of the rate of load increase, as well as random and

systematic components of the total error.

The accuracy of the developed accelerated method on laboratory samples and

elements of the restored crankshafts of internal combustion engines according to

the data published in literature sources is checked.

Key words: ICE crankshaft, repair, crankshaft element, samples, fatigue

resistance tests.
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ВСТУП

Актуальність теми. Опір втомі деталей машин і елементів

конструкцій в значній мірі обумовлює ресурс і експлуатаційну надійність

всієї конструкції і є важливим фактором при проектуванні сучасних

автомобілів, суден, підйомно-транспортних механізмів, верстатів та інших

технічних засобів. У зв'язку з цим першочергового значення має проблема,

пов'язана із забезпеченням втомної міцності деталей, що зазнають в робочих

умовах змінних навантажень.

В даний час не існує загальноприйнятої науково обґрунтованої та

експериментально підтвердженої теорії втомних явищ, яка враховувала б

вплив на опір втомі різних факторів конструктивного, технологічного та

експлуатаційного характеру і дозволила б розрахунковим шляхом

отримувати достовірні дані для проектування деталей машин і елементів

конструкцій з необхідною точністю. У зв'язку з цим на всіх етапах розробки і

введення в експлуатацію нових машин, а також конструкцій, що підлягають

ремонтним операціями, проводяться стендові втомні випробування натурних

(повнорозмірних) деталей, їх елементів, вузлів і конструкцій в цілому, що є

найбільш ефективним способом визначення достовірних втомних

характеристик.

Традиційні випробування на опір втомі тривалі і трудомісткі. У зв'язку

з цим в останні кілька десятиліть активно розвиваються прискорені методи

випробувань, причому, кожен з них має своє призначення і область

застосування. Дисертацію присвячено розробці прискореного методу

визначення характеристик опору втомі, який за своєю суттю є непрямим і

призначений для проведення порівняльної оцінки втомної міцності

відновлених колінчастих валів ДВЗ.

До теперішнього часу в Україні та за кордоном були проведені

дослідження, результатом яких була розробка нових прискорених методів і

модернізація деяких існуючих. Найбільший внесок в рішення даної проблеми

внесли В.Т. Трощенко, Л.М. Школьник, Н.М. Степнов, Є.К. Почтенний, В.М.
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Гребенник, П. Форрест, С.В. Серенсен, Ф.Ф. Бенуа, В.П. Когаєв, В.С.

Іванова, І.А. Одінг, Н.В. Олійник, О.І. Стальниченко, М. Про, Є. Лер, Л.

Локаті, Н. Еномото і інші.

Незважаючи на численні дослідження, проблема розвитку прискорених

методів випробувань на опір втомі залишається актуальною. Вони

спрямовані як на економію матеріальних ресурсів і часу, так і на підвищення

точності оцінки втомних характеристик.

Актуальність дисертаційного дослідження зумовлена й тим, що

розрахункові методи поки не забезпечують необхідної точності. Дослідження

спрямоване на вирішення важливого завдання, яке полягає в розробці нового

прискореного методу непрямої оцінки характеристик опору втомі,

призначений для порівняльної оцінки втомної міцності відновлених

колінчастих валів ДВЗ. Дисертаційне дослідження допоможе інженерам при

вирішенні практичних завдань, пов'язаних з ремонтом колінчастих валів ДВЗ

і сприятиме розвитку науки.

Зв'язок з науковими програмами, планами, темами. Дослідження

виконано відповідно до пріоритетних напрямів розвитку науки і техніки,

затвердженими Кабінетом Міністрів України від 7 вересня 2011 року «Про

затвердження Переліку пріоритетних тематичних напрямків наукових

досліджень і науково-технічних розробок на період до 2020 року»

сформульованими відповідно до Закону України «Про пріоритетні напрями

розвитку науки і техніки » від 11.07. 2001р. №2623-ІІІ, та плану проведення

науково-дослідних робіт Одеського національного морського університету за

пріоритетними напрямами. Результати науково-дослідних робіт за участю

автора викладені в звітах НДР:

1. Комплексна розробка методів оцінки конструктивної міцності

деталей судових механізмів, відновлених сучасними способами (№ д.р.

0112U002686).

2. Дослідження вибору складу наплавочних матеріалів, які

забезпечують високий опір циклічним навантаженням (№ д.р. 0106U001270).
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3. Розвиток методів експериментального оцінювання характеристик

опору втомі.

У зазначених НДР автор брала участь як виконавець окремих етапів.

Мета і завдання дисертаційного дослідження.

Метою роботи є забезпечення втомної міцності відновлених під час

ремонту колінчастих валів ДВЗ за рахунок удосконалення методів

експериментальної порівняльної непрямої оцінки їх характеристик на опір

втомі.

Зазначена мета досягається вирішенням наступних взаємопов'язаних

наукових завдань:

1. провести аналіз сучасних способів відновлення зношених поверхонь

колінчастих валів ДВЗ і методів їх прискорених випробувань на опір втомі в

межах загального процесу ремонту;

2. обґрунтувати можливість використання руйнівних напружень в якості

характеристики, що дозволить проводити порівняльну оцінку втомної

міцності відновлених колінчастих валів ДВЗ. На цій основі розробити

непрямий прискорений метод що, на відміну від існуючих, має вищу

точність та економічність;

3. оцінити вплив перегинів і розривів експериментальних кривих втоми

відновлених колінчастих валів ДВЗ та обґрунтувати можливість

використання дволанкової кривої втоми для підвищення точності

визначення руйнівних напружень;

4. оцінити систематичну похибку розробленого методу в залежності


[…]


WC = 8,59;
П

 = 272,32 МПа

 , Па/цикл С
Р , МПа .

Р , МПа Са Wа
P , %

50 283,14 285,14 0,737 0,263 0,70

100 292,88 294,00 0,869 0,131 0,34

200 303,31 303,92 0,934 0,066 0,20

300 309,69 310,10 0,956 0,044 0,13

400 314, 32 314,64 0,976 0,033 0,10
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Продовження таблиці 2.11

Сталь 45 (зразок 2 типу); R = 204 МПа; Cm =13,01; CC = 36,62; Wm = 1,40;

WC = 7,65;
П

 = 213,00 МПа

50 245,62 246,10 0,964 0,036 0,20

100 257,37 257,64 0,982 0,018 0,10

200 270,05 270,19 0,991 0,009 0,05

300 277,85 277,94 0,994 0,006 0,04

400 283,54 283,62 0,995 0,005 0,03

Сталь 45 (зразок 4 типу); R = 145 МПа; Cm =6,65; CC = 20,94; Wm = 1,87;

WC = 8,84;
П

 = 179,62 МПа

50 198,50 201,83 0,737 0,263 1,65

100 216,02 217,97 0,869 0,131 0,90

200 235,78 236,89 0,934 0,066 0,47

300 248,36 249,15 0,956 0,044 0,32

400 257,74 258,36 0,987 0,033 0,24

Сталь 40Х (зразок 1 типу); R = 274 МПа; Cm =18,67; CC = 51,86; Wm = 1,92; WC

= 8,23;
П

 = 291,73 МПа

50 306,27 307,97 0,823 0,177 0,55

100 316,33 317,28 0,911 0,088 0,30

200 327,18 327,69 0,956 0,044 0,16

300 333,82 334,17 0,971 0,030 0,11

400 338,64 338,92 0,978 0,022 0,08

Сталь 40Х (зразок 3 типу); R = 154 МПа; Cm =7,96; CC = 24,00; Wm = 1,47; WC =

7,99;
П

 = 168,49 МПа

50 204,03 205,00 0,939 0,061 0,47

100 219,44 219,99 0,969 0,031 0,25
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Продовження таблиці 2.11

200 236,53 236,84 0,985 0,015 0,13

300 247,29 247,50 0,990 0,010 0,09

400 299,26 255,42 0,992 0,08 0,07

Сталь 40Х (зразок 4 типу); σ R = 159 МПа; mC = 7,72; CC = 23,07; mW = 1,28;
CW = 7,28; σ ❑ П = 174,37 МПа

50 187,64 189,98 0,768 0,232 1,23

100 200,26 201,70 0,884 0,116 0,72

200 215,11 215,95 0,942 0,058 0,39

300 224,72 225,33 0,961 0,039 0,27

400 231,93 232,40 0,871 0,029 0,20

У таблиці прийняті наступні позначення: С
Рσ - руйнівне напруження,

знайдене для випадку, коли вся похила ділянка кривої втоми виражена тільки

степеневим рівнянням.

Відносне відхилення руйнівних напружень
Pσδ знаходили за формулою

100С
Р

С
РР

P 


 . (2.25)

Залежність величин
Pσδ від швидкості збільшення навантаження α

зображена на рис. 2.13

Інтенсивність зменшення руйнівних напружень у всіх випадках різна,

тому для встановлення тенденції її зміни, побудуємо на підставі даних табл.

2.11 залежність різниць максимальних max)(
P і мінімальних min)(

Р значень

від границі витривалості Rσ (Рис. 2.14).
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Рисунок 2.13 Залежність
P від швидкості збільшення навантаження

Рисунок 2.14 Залежність різниць максимальних max)(

P і мінімальних

min)(
Р відхилень руйнівних напружень від границі витривалості R
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З наведених вище рисунків видно, що при збільшенні швидкості

навантаження α відхилення руйнівного напруження
Pσδ має тенденцію до

зменшення, а інтенсивність зменшення руйнівних напружень max)(
P - min)(

Р

від величини границі витривалості Rσ носить стохастичний характер.

2.6 Висновки

1. Порівняльну оцінку втомної міцності деталей машин економічно

і технічно доцільно здійснювати непрямим способом. Для цього необхідно

порівняти руйнівні напруження при випробуваннях елементів з однаковим

лінійно зростаючим навантаженням від початкових напружень, які не

перевищують границю витривалості. Такий підхід виправданий тим, що

руйнівне напруження і границя витривалості, при визначених вище

параметрах випробувань, мають однорідні характеристики розсіювання.

2. Для аналізу тенденцій зміни руйнівних напружень запропоновано

використовувати кореляційні залежності параметрів похилої ділянки кривої

втоми з границею витривалості. Показано, що виконувати це доцільно з

кількох кореляційних рівнянь одноразово, щоб зменшити ймовірність

систематичної похибки методу.

3. При експериментальному або розрахунковому визначенні руйнівних

напружень запропоновано враховувати можливі точки розриву або перегину

кривої втоми. При цьому отримано розв`язання задачі щодо визначення меж

ділянок кривої втоми, які відповідають цим перегинам і розривам. Задача

базується на лінійній гіпотезі накопичення втомних пошкоджень і

степеневому рівнянні кривої втоми.

4. Розрахунок руйнівних напружень повинен враховувати можливу

зміну параметрів похилої ділянки кривої втоми близько до границі

витривалості. Визначення цих параметрів базується на використанні
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експериментальних результатів, отриманих за допомогою методу «вгору -

вниз».

5. Розрахункові величини руйнівних напружень залежать від швидкості

збільшення навантаження. Дослідження показали, що при збільшенні

швидкості навантаження α відхилення руйнівного напруження
Pσδ має

тенденцію до зменшення, а інтенсивність зменшення руйнівних напружень

max)(
P - min)(

Р від величини границі витривалості Rσ носить стохастичний

характер.