ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

ЧЕРЕДАРЧУК НАТАЛІІ ІВАНІВНИ

**«Метод порівняльної непрямой оцінки границі витривалості
відновлених колінчастих валів двигунів внутрішнього згоряння»,**

подану до захисту у спеціалізовану вчену раду Д 41.060.01

Одеського національного морського університету

на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук
за спеціальністю

05.22.20 – Експлуатація та ремонт засобів транспорту

1. Актуальність дисертаційної роботи, її зв'язок з державними науковими темами

Двигуни внутрішнього згоряння працюють в умовах інтенсивних навантажень, що призводить до виникнення випадкових і закономірних відмов. Тому проблема збільшення робочого ресурсу двигуна завжди залишається актуальною.

Рациональне використання матеріальних і трудових ресурсів, підвищення якості продукції, її надійність і конкурентоспроможність базуються на технологіях металозбереження і сучасних досягненнях науки і техніки. Для колінчастих валів ДВЗ ці умови можуть бути реалізовані за рахунок прогресивних способів їх відновлення.

Колінчасті вали працюють в умовах змінних навантажень, тому до їх відновлення пред'являють жорсткі вимоги. Ця проблема вирішується на основі вивчення та аналізу причин зниження опору втомі, встановлення закономірностей руйнування відновлених колінчастих валів і розробці заходів, що дозволяють запобігати, або зменшувати вплив несприятливих факторів, пов'язаних з процесом наплавлення. Вирішення цих завдань неможливо здійснити без проведення порівняльних випробувань елементів колінчастих валів на опір втомі, тому такі випробування є невід'ємною частиною всього ремонтного процесу. В традиційній формі вони трудомісткі і тривалі, внаслідок чого їх проводять оперативно з використанням прискорених методів. Ці методи дозволяють економити час і кількість випробовуваних елементів колінчастих валів. Крім того, за точністю оцінювання характеристик опору втомі вони не поступаються традиційним методам випробувань. Необхідно також зазначити, що тільки експериментальна оцінка характеристик опору втомі може дати відповідь на питання – про те яка з запропонованих технологій ремонту колінчастого валу забезпечує більш високу втомну міцність.

Дисертаційне дослідження Чередарчук Н.І. направлено на вирішення актуального завдання – вдосконаленню методів порівняльної оцінки втомної міцності відновлених колінчастих валів ДВЗ. Воно сприяє розвитку науки і вирішенню практичних завдань, пов'язаних з ремонтом засобів транспорту.

Дисертаційна робота виконана відповідно до пріоритетних напрямів розвитку науки і техніки, затвердженими Кабінетом Міністрів України від 7 вересня 2011 року «Про затвердження переліку пріоритетних тематичних

Одеський національний
морський університет

Вхідний № 344/к-19
" 14 " 04 2011 р.

напрямків наукових досліджень и науково-технічних розробок на період до 2020 року».

2. Структура, обсяг дисертаційної роботи і її зміст. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій

Дисертаційна робота складається зі вступу, 4 розділів, висновків, списку використаних джерел, який містить 110 найменувань, 7 додатків. Основну частину роботи доповнено 27 таблицями, ілюстровано 36 рисунками. Загальний обсяг роботи складає 160 с., в тому числі 137 с. основного тексту, 13 с. списку використаних джерел.

У вступі обґрунтовано вибір теми дослідження, її актуальність, зв'язок з науковими програмами, планами, темами. Представлені завдання, об'єкт і предмет дослідження, методи дослідження, наукова новизна і практична цінність отриманих результатів. Також були представлені відомості про публікації автора і дані про структуру та обсяг дисертаційної роботи.

Зауваження за вступом стосуються, з одного боку – співпадінням завершальної тези про актуальність роботи, зазначеної у тексті дисертації, з актуальністю у авторефераті, а з іншого – різницею цих тез у анонсі вступу.

В першому розділі був проведений огляд існуючих способів відновлення колінчастих валів з використанням різних технологій наплавлення, а також існуючих прискорених експериментальних методів визначення втомної міцності цих об'єктів. В результаті проведеного аналізу були визначені основні види ушкоджень колінчастих валів ДВЗ, а також були розглянуті сучасні прискорені методи випробувань на опір втомі і дана обґрунтована оцінка їх можливості застосування для проведення порівняльного аналізу втомної міцності нових і відновлених колінчастих валів. Проведений аналіз дозволив визначити й сформулювати завдання дослідження.

Зауваження по першому розділу:

1. Посилання на 36 (!) першоджерел щодо прискорених методів уникнення несприятливих факторів, які застосувала автор (стор. 21), є не досить прийнятними з точки зору розуміння кількості цих методів; Це ж саме зауваження стосується інших подібних посилань (стор. 22, 24, 44 тощо);

2. На стор. 24-26 йдеться про степеневі та показникові параметри рівнянь, але не уточнюється що це за параметри, наприклад – параметри C_C ;

3. Чисельні характеристики експериментальних даних на кшталт «деяка відмінність» (стор. 26) не є прийнятними для дисертаційних робіт.

В другому розділі обґрунтовано можливості проведення порівняльного аналізу втомної міцності елементів відновлених колінчастих валів за руйнованими напругами замість границі витривалості. На цій основі розроблено прискорений метод в основі якого лежать випробування з лінійно зростаючим навантаженням. Зокрема, використовується принцип збільшення амплітуди навантаження. При цьому об'єкти випробувань доводять до остаточного руйнування або до появи тріщини певних розмірів.

Для оцінки можливості використання руйнівних напружень в якості порівняльної характеристики втомної міцності відновлених колінчастих валів були визначені співвідношення між границями витривалості та руйнівними напруженнями. Для цього були використані кореляційні залежності між середньомовірною границею витривалості і параметрами похилої ділянки кривої втоми, вираженої степеневим рівнянням і рівнянням Вейбулла. При цьому руйнівні напруження визначали за допомогою лінійної гіпотези додавання накопичених пошкоджень.

На підставі численних випробувань колінчастих валів було встановлено, що криві втоми можуть мати розриви і перегини в області динамічної границі текучості. Даний факт був врахованим при визначенні руйнівних напружень, при випробуванні елементів валів зі зростаючим навантаженням.

Запропонована методика дозволила однозначно визначити точки перегину кривої втоми. Її перевірка за експериментальними даними випробувань зразків, виготовлених з вуглецевої сталі, підтвердила справедливості такого підходу.

Зауваження по другому розділу:

1. Посилання на першоджерела щодо використання автором деяких рівнянь (2.2-2.3 на стор. 56, 2.5-2.7 на стор. 58 тощо) породжує питання стосовно актуалізації (вдосконалення, подальшого розвитку тощо) цих рівнянь за результатами дисертаційних досліджень;

2. Взагалі, посилання в дисертаційних роботах на першоджерела «далі ніж перших розділ» є не досить зрозумілим.

У третьому розділі автором було досліджено вплив вибору швидкості збільшення амплітуди напруження і початкового навантаження на величину розрахункового руйнівного напруження.

На підставі проведених розрахунків було показано, що систематична похибка визначення коефіцієнта відносної довговічності багато в чому залежить від вибору моделі кривої втоми. У той же час використання рівняння Вейбулла призводить до великих погрішностей його визначення.

Випадкова складова похибки визначення коефіцієнта відносної довговічності оцінювалася з урахуванням планованої кількості моделей валів, що підлягають випробуванню.

Зауваження по третьому розділу:

1. Результати розрахунків (досліджень), наведені автором в таблицях 3.1-3.9 (стор. 93-111), доцільно б було представити в більш компактному вигляді, наприклад в форматі 3-D діаграм, що значно підвищило б їх сприйняття.

Четвертий розділ присвячений експериментальній перевірці розробленого методу за результатами випробувань лабораторних зразків і елементів відновлених колінчастих валів ДВЗ, наведеними в літературних джерелах. Вона показала, що похибка розробленого методу не перевищує 6%.

Зауваження по четвертому розділу:

1. Вносити в назву розділу, пов'язаного з проведенням експерименту, складову цього процесу, а саме – планування, є незрозумілим;

2. Друге зауваження стосується того ж самого аспекту з доцільністю у майбутньому використання автором більш сучасних засобів представлення отриманих та оброблених експериментальних даних.

Висновки включають основні наукові і практичні результати, отримані дисертантом.

У додатках подано практичні методика і акти впровадження результатів роботи.

Для реалізації поставлених завдань в дисертаційному дослідженні були використані методи, які виділені в наступні групи:

Загально методи (аналіз, синтез) які були використані при обробці аналітичної та експериментальної інформації. Методи статистичного аналізу експериментальних і розрахункових даних для оцінки характеристик опору втоми зразків і елементів валів ДВЗ в ймовірнісній трактуванні;

Метод моделювання експерименту на основі кореляційних залежностей між параметрами похилої ділянки кривої втоми і межею витривалості для обґрунтування запропонованих припущень і оцінки систематичної похибки.

Достовірність теоретичних розробок підтверджена зіставленням розрахункових і експериментальних результатів, отриманих при випробуваннях елементів колінчастих валів ДВЗ, відновлених наплавленням, наведених в літературних джерелах інших авторів.

Основні результати досліджень пройшли рецензування в спеціалізованих виданнях, а також апробацію на конференціях різного рівня.

Наукові положення, висновки, рекомендації, які представлені в дисертації, відповідають поставленим цілям і завданням дисертаційного дослідження.

Зауваження по висновках:

1. Доцільно б було навести більше кількісних показників щодо отриманих результатів

3. Наукова новизна результатів досліджень та їх практична цінність

В результаті виконання дисертаційного дослідження здобувачем отримано рішення наукової задачі, суть якої полягає в розробці методу оперативної порівняльної оцінки втомної міцності елементів відновлених колінчастих валів ДВЗ.

У дисертаційній роботі отримані наступні наукові результати.

Вперше запропоновано і теоретично обґрунтовано використання руйнівних напружень в якості характеристики при порівняльній оцінці втомної міцності відновлених колінчастих валів ДВЗ. Розроблено новий метод порівняльної непрямої оцінки втомної міцності колінчастих валів ДВЗ в якому у порівнянні з існуючими методами скорочується час експерименту за рахунок випробувань зі зростаючою амплітудою навантаження.

Отримали подальший розвиток: методика обліку перегинів і розривів експериментальної кривої втоми, яка дозволила визначити величину розрахункових значень руйнівних напружень при випробуваннях зі зростаючим навантаженням; спосіб визначення розрахункових значень руйнівних напружень, який враховує дволанкове представлення кривої втоми.

Удосконалено: методику оцінки точності методу в якій враховано випадкову і систематичну складові похибки.

Практичне значення отриманих результатів. Результати дисертаційного дослідження мають практичне значення і призначені для використання на підприємствах, які виконують ремонт деталей ДВЗ машин методами наплавлення та інших видів відновлення зношених поверхонь. Результати дослідження мають також теоретичну цінність для закладів Міністерства освіти і науки України та використовуються в навчальному процесі Одеського національного морського університету при підготовці бакалаврів і магістрів за спеціальностями : 131–Прикладна механіка; 133–Галузеве машинобудування; 135 – Суднобудування; 141 – Електроенергетика, електротехніка та електромеханіка; 271 – Річковий та морський транспорт. Вони включені в робочі програми курсів «Основи конструювання машин», «Основи триботехніки», «Міцність судових двигунів внутрішнього згоряння» і «Деталі машин».

4. Повнота викладу наукових положень в опублікованих роботах, відповідність змісту автореферату основним положенням дисертації

Результати дисертаційного дослідження опубліковані в 10 наукових роботах.

В їх число входять:

- 6 статей в наукових виданнях України, які входять до переліку МОН України;

- 4 публікацій у збірниках матеріалів науково-технічних конференцій міжнародного та всеукраїнського рівня.

Основні результати дисертації повністю відображені в опублікованих роботах.

Автореферат повністю відповідає змісту дисертації в ньому немає положень, висновків, результатів які відсутні в роботі.

5. Оцінка мови, стилю і оформлення дисертації та автореферату

Матеріал дисертаційної роботи викладено у логічній послідовності відповідно до поставлених завдань дослідження.

Дисертаційна робота написана з урахуванням вимог діючих стандартів. Стиль викладу результатів досліджень, наукових положень, висновків і рекомендацій забезпечує доступність їх сприйняття.

Оформлення дисертаційної роботи відповідає вимоги МОН України (Наказ № 40 від 12.01. 2017р.).

Автореферат містить всі необхідні структурні елементи і в повній мірі відображає зміст дисертації, грамотно написаний, оформлений відповідно до вимог МОН України.

6. Загальні зауваження і побажання щодо змісту та оформлення дисертації та автореферату.

1. Проведені в дисертації дослідження охоплювали діапазон значень границі витривалості від 100 до 500 МПа. У зв'язку з цим незрозуміло чи можна

застосовувати розроблений метод для колінчастих валів, границі витривалості яких, не потрапляють в цей інтервал;

2. Колінчасті вали ДВЗ при роботі відчувають складний напружений стан, в той же час здобувачем розглянуто тільки випадок навантаження моделей вигином;

3. У запропонованому автором методі використовується тільки лінійне збільшення амплітуди напруження;

4. Автором наводяться багато характеристик у графічному форматі на координатній площині без позначення розмірностей по вісях.

Перераховані зауваження не знижують позитивного враження від роботи.

7. Загальний висновок по дисертаційній роботі

Дисертація Чередарчук Наталії Іванівни є завершеною науково-дослідною роботою, характеризується логічною послідовністю вирішення задач, виконаною на високому рівні, в якій отримані нові наукові та практичний результати.

Дисертаційна робота Чередарчук Наталії Іванівни «Метод порівняльної непрямой оцінки границі витривалості відновлених колінчастих валів двигунів внутрішнього згорання» відповідає паспорту спеціальності 05.22.20 - «Експлуатація та ремонт засобів транспорту» за напрямками досліджень (п.п. 6, 8, 10). та п.п. 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р № 567 (зі змінами, внесеними згідно з постановами КМ № 656 від 19.08.2015, № 1159 від 30.12.2015, № 567 від 27.07.2016), а її автор заслуговує присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.22.20 - «Експлуатація та ремонт засобів транспорту»

Офіційний опонент:

директор навчально-наукового
інституту автоматики та електромеханіки
Національного університету
«Одеська морська академія»,
доктор технічних наук, доцент

В.В. Будашко

Підпис директора Навчально-наукового інституту автоматики
та електромеханіки Національного університету
«Одеська морська академія»,
доктора технічних наук, доцента Будашка В. В. засвідчую,
Вчений секретар

І.О. Щабельська